
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020091000077

77

Nº 174, quinta-feira, 10 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

LEILÃO Nº 5/UFRGS/2020

Processo Nº 23078.520805/2020-29
Objeto: Alienação de ovinos e bubalinos da Estação Experimental Agronômica da UFRGS, conforme a seguinte especificação:

. LOT E DESCRIÇÃO DETALHADA DO
OBJETO

UN. DE MEDIDA QTD. TOTAL DE
ANIMAIS POR LOTE

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO (MÍNIMO ADMITIDO) - R$

. 1 Capão kg 5 R$ 6,75

. 2 Capão kg 5 R$ 6,75

. 3 Capão kg 5 R$ 6,75

. 4 Capão kg 5 R$ 6,75

. 5 Capão kg 5 R$ 6,75

. 6 Capão kg 4 R$ 6,75

. 7 Terneiro bubalino kg 2 R$ 6,27

. 8 Búfala kg 2 R$ 5,11

. 9 Búfala kg 2 R$ 5,11

Os semoventes poderão ser examinados no seguinte endereço:
Estação Experimental Agronômica
Eldorado do Sul, Km 147, BR 290.
DATA DO LEILÃO: 09:00 horas do dia 30 de setembro de 2020
LOCAL DO LEILÃO: WEBCONF da UFRGS - www.mconf.ufrgs.br/webconf/delit-licitacoes
Edital e maiores informações disponível pelo site www.ufrgs.br/proplan/editais.htm.

JOSÉ JOÃO MARIA DE AZEVEDO
Presidente da CPL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA MATEMÁTICAS E DA NATUREZA

OBSERVATÓRIO DO VALONGO
EDITAL Nº 337, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO E/OU DOUTORADO TURMA DE 2020-2

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Astronomia do
Observatório do Valongo da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das
Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do
Programa, torna público que estarão abertas, de 14 de setembro a 14 de outubro de 2020,
as inscrições para a seleção ao curso de Mestrado e/ou Doutorado em Astronomia, turma
de 2020-2, que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas
neste edital.

Inscrições: de 14 de Setembro de 2020 a 14 de Outubro de 2020.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.ov.ufrj.br/posgraduacao/

Rio de Janeiro, 9 de Setembro de 2020.
HELIO JAQUES ROCHA PINTO

Diretor da Unidade

THIAGO SIGNORINI GONÇALVES
Coordenador do PPG

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153152

Número do Contrato: 20/2017.
Nº Processo: 23079043289201708.
PREGÃO SRP Nº 127/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEIR O.
CNPJ Contratado: 36461952000150. Contratado : DUC GAS EQUIPAMENTOS DE SOLDAS -
LTDA. Objeto: Termo aditivo de prorrogação contratual. Fundamento Legal: Art.57 inciso II
da lei 8666/1993. Vigência: 28/09/2020 a 28/03/2021. Valor Total: R$78.840,00. Fonte:
6153000100 - 2020NE801598. Data de Assinatura: 09/09/2020.

(SICON - 09/09/2020) 153152-15236-2020NE800326

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 112/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
03/08/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de produtos para atender ao Serviço de
Gastroenterologia - Endoprótese Luminal e outros.

NELSON GERMANO PERUCHETTI
Pregoeiro

(SIDEC - 09/09/2020) 153152-15236-2020NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 12/2020 - UASG 153034

Nº Processo: 23084009215202061 . Objeto: Aquisição de equipamentos BIODIG ES T O R ES
para destinação mais adequada e eficiente do lixo orgânico produzido pela Universidade, e
o posterior uso de biogás e biofertilizante produzidos por tais aparelhos. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Exclusividade do fornecedor na produção do equipamento objeto da
aquisição. Declaração de Inexigibilidade em 03/09/2020. MARCELO ROBSON SILVA VILELA.
Pró-reitor de Administração e Finanças. Ratificação em 03/09/2020. MARCEL DO
NASCIMENTO BOTELHO. Reitor. Valor Global: R$ 99.400,00. CNPJ CONTRATADA :
03.890.275/0001-36 CIRIOS COMERCIO E EDICAO LTDA.

(SIDEC - 09/09/2020) 153034-23451-2020NE800030

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Processo nº 23082.009195/2020-16. Espécie: Protocolo de Intenções celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº 24.416.174/0001-
06, e a SIDI, CNPJ nº 06.176.586/0001-26. Objeto: Cooperação técnica, científica e
cultural das partes, com vistas ao desenvolvimento conjunto de programas, pesquisas
e projetos nas áreas que sejam identificadas como mútuo interesse. Vigência: 05
(cinco) anos a contar da Publicação.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 23/2019-PROGEPE

ESPÉCIE: SEGUNDO Termo Aditivo ao Contrato nº. 23/2019-PROGEPE de Professor
Substituto. CONTRATANTE: Universidade Federal Rural de Pernambuco - CODAI - Colégio
Agrícola Dom Agostinho Ikas. CONTRATADO(A): EDINEI DA SILVA NOVAIS. OBJETO:
Prorrogação do prazo contratual, de acordo com a cláusula quinta do contrato original.
VIGÊNCIA: 13/08/2020 a 08/02/2021. Data e Assinatura: 12/08/2020. Marcelo Brito
Carneiro Leão, pelo Contratante EDINEI DA SILVA NOVAIS, pelo(a) Contratado(a) (Processo
UFRPE nº. 23082.005356/2019-91).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

DEPARTAMENTO DE RELAÇÕES COMUNITÁRIAS E
INTERINSTITUCIONAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 3/2020 - UFRRJ

Processo: 23083.004027/2020-56. Partes: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE
JANEIRO - UFRRJ, CNPJ 29.427.465/0001-05; Fundação de Apoio à Pesquisa Científica e
Tecnológica da UFRRJ - FAPUR, CNPJ 01.606.606/0001-38. Objeto: Viabilizar o
desenvolvimento do Projeto de Extensão intitulado: "Gerenciamento e reestruturação do
setor de suinocultura da UFRRJ para atender as atividades de ensino, pesquisa e extensão".
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e demais. Vigência: 31/08/2020 a 30/08/2025.
Assinatura: 31/08/2020.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 2/2020 - UFRRJ

Processo: 23083.019461/2020-31. Partes: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE
JANEIRO - UFRRJ, CNPJ 29.427.465/0001-05; Associação Estadual de Defesa Ambiental e
Social - AEDAS, CNPJ 03.597.850/0001-07. Interveniente: Fundação de Apoio à Pesquisa
Científica e Tecnológica da UFRRJ - FAPUR, CNPJ 01.606.606/0001-38. Objeto: Execução do
Projeto de Extensão intitulado: "Programa Atemab - Assessoria para Valoração
Socioeconômica dos Danos Materiais e Imateriais Causados pelo Acionamento do PAEBM
da Arcelormittal do Brasil no Município De Itatiaiuçu (MG)". Fundamento Legal: Artigo 116
da Lei nº 8.666/93, Leis 8.958/199 e 10.973/2004, Decretos 7.423/2010, 9.283/2018,
8.240/2014 e 8.241/2014. Vigência: 27/07/2020 a 26/12/2020. Assinatura: 27/07/2020.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1/2020 - UFRRJ

Processo: 23083.039885/2019-88. Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE
JANEIRO - UFRRJ, CNPJ 29.427.465/0001-05, Convenente: Fundação de Apoio à Pesquisa
Científica e Tecnológica da UFRRJ - FAPUR, CNPJ 01.606.606/0001-38. Objeto: Viabilizar a
execução do Projeto de Extensão intitulado A Gente se Vê na Lona, por meio da junção de
esforços das partícipes. Emenda Parlamentar 202041600020. Convênio nº 001 / 2 0 2 0 - U F R R J,
valor total: R$ 300.000,00, valor da contrapartida: R$ 00,00, valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2020 - R$ 300.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2020NE800437, Valor: R$ 300.000,00, PTRES: 176799, Fonte Recurso: 8188000000, ND:
33903965, Vigência: 09/09/2020 a 08/09/2021. Data da Assinatura: 09/09/2020,
Signatários: Concedente: RICARDO LUIZ LOURO BERBARA, CPF nº 483.564.257-00,
Convenente: ARMANDO SALES, CPF nº 164.050.567-91.

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2020 - UFRRJ

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 23083.038459/2020-61

A Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, por meio do seu Reitor, Prof.
Ricardo Luiz Louro Berbara, no uso de suas atribuições legais e em consonância com os
termos do art. 32, §§1º e 2º, da Lei nº 13.019/2014, e do art. 1º, § único, art. 4º, 5º, 8º
e 9º da Lei nº 10.973/2004, torna pública a inexigibilidade de Chamamento Público para
Instituição privada CHACO VACO (NEGÓCIO SOCIAL), inscrita no CNPJ 08.722.129/0001-15,
referente à celebração de Acordo de PD&I entre esta Instituição, a UFRRJ e a Fundação de
Apoio a Pesquisa Científica e Tecnológica da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
(FAPUR), inscrita no CNPJ sob o nº 01.606.606/0001-38, voltado à consecução de finalidade
de interesse público e recíproco, qual seja, "a conjugação de esforços das partícipes para
execução do Projeto de Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação (PD&I) intitulado
"PRODUÇÃO DE BIOMASSA FLORESTAL, INCORPORANDO PESQUISA E INOVAÇÃO
TECNOLÓGICA", cujo objeto é institucionalizar e fomentar atividades científicas e
tecnológicas como Estratégia para implantação e Implementação de um programa de
produção de biomassa a partir de povoamentos florestais de uso múltiplos, incorporando
a pesquisa e a inovação tecnológica integrada à atualização da formação profissional,
vinculada ao ensino superior da UFRRJ, conforme Plano de Trabalho constante nos autos
do Processo Administrativo nº 23083.038459/2020-61. O instituto do chamamento público
torna-se inexigível em razão: 1) da natureza singular do objeto da parceria, tendo em vista
que no município do Rio de Janeiro somente a empresa CHACO-VACO, desenvolve e
investe em tecnologia de ponta para maximizar os benefícios e reduzir os impactos
ambientais causados pelo descarte inadequado dos resíduos de madeira. Tecnologia capaz
de transformar resíduos de madeira em biomassa, trazendo soluções eficazes e
economicamente competitivas para a sociedade. Certificada pelo órgão internacional FSC
(Forest Stewardship Council) que audita anualmente suas atividades para a verificação da
conformidade com procedimentos internacionais de produção. 2) o Projeto em tela
também se insere no disposto pelo caput do Art. 3º (Capítulo II, seção I, Decreto 9283/18):

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/09/2020

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 115/2020 - CELPA.NURI (11.01.67.03) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 10/09/2020 08:08 )
LIVIA BENEVIDES XAVIER CORREIA

ADMINISTRADOR

CELPA.NURI (11.01.67.03)

Matrícula: 3144749

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sigs.ufrpe.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de115 2020 PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL 10/09/2020

verificação: 1879cfcb93

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

